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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na druhy permanentních magnetů, popsání jejich

vlastností a moţného konstrukčního uspořádání těchto magnetů. Dále jsou zde popsány

výhody a nevýhody pouţití PM v elektrických strojích. Poslední část se zabývá

problematikou PM ze vzácných zemin a moţného řešení této problematiky.

Klíčová slova

Permanentní magnet, stejnosměrný motor, synchronní motor, krokový motor, bezkartáčový

motor, krokoví motor, lineární motor, DSPM motor, cena, teplota, účinnost.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on different kinds of permanent magnets, properties describtion

and mounting possibilities of these magnets. There is also described the issue of rare earth

permanent magnets. At the end, advantages and disadvantages of using permanent magnets

are mentioned.

Key words

Permanent magnet DC motor, synchronous motor, stepper motor, brushless motor, step

motor, linear motor, DSPM motor, price, temperature, efficiency.
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Seznam symbolů a zkratek

BH(max)………………………………………maximální energetický součin

Hc…………………………………………… koercivita

Br…………………………………………….remanence

Ui…………………………………………….indukované napětí v kotvě

K……………………………………………..konstrukční konstanta stroje

Φm……………………………………………magnetický tok

Ia……………………………………………..proud jednotlivých cívek vinutí kotvy

ω……………………………………………..uhlová rychlost

Me……………………………………………elektromagnetický moment

Ra………………………………………….....odpor jednotlivých cívek

ωs………………………………………….....synchronní uhlová rychlost

Us………………………………………….....svorkové napětí

Uib……………………………………………indukované napětí buzením

ϑ………………………………………………zatěţovací úhel

xd……………………………………………..příčná reaktance

xq…………………………………………......podélná reaktance

µ0……………………………………………..permeabilita vakua

µ……………………………………………...permeabilita materiálu

p………………………………………………počet pólů

Z……………………………………………...počet závitů

a………………………………………………počet dvojic paralelních větví

PM……………………………………………permanentní magnet

AlNiCo……………………………………….sloučenina hliníku, niklu a kobaltu

NdFeB……………………………………......sloučenina neudymu, bóru a ţeleza

Sm-Co………………………………………...sloučenina samarium-kobalt

Al……………………………………………...hliník

Ni……………………………………………...nikl

Co………………………………………….......kobalt

Fe……………………………………………...ţelezo

BaFe12O19……………………………………..ferit barya

SrFe12O19………………………………….......ferit stroncia
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Ne2Fe14B……………………………………... sloučenina neudymu, bóru a ţeleza

LM……………………………………………..lineární motor
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Úvod

Permanentní magnety (PM) se dnes pouţívají v mnoha zařízeních. V posledních letech

dochází díky zdokonalování výroby a novým konstrukcím k jejich většímu pouţívání. PM

nahrazují v mnoha aplikacích stroje s budícími vinutími. Velkými výhodami těchto strojů jsou

niţší ztráty, díky tomu větší účinnost a mnoho dalších vlastností.

Tato práce se zaměřuje na druhy PM pouţívaných v současné době. Nalezení informací

o jejich vlastnostech a dnes pouţívaných uloţeních PM v elektrických strojích. Dále tato

práce popisuje problematiku PM ze vzácných zemin a celkové výhody a nevýhody pouţití

PM v elektrických strojích.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první se zabývá druhy a vlastnostmi PM. V druhé části

jsou popsány moţné a dnes pouţívané konstrukce s PM. Třetí část se zabývá výhodami a

nevýhodami pouţití PM v elektrických strojích. V poslední části je popsána problematika PM

ze vzácných zemin a moţné řešení této problematiky.
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1 Permanentní magnety

PM nahrazují v elektrických strojích budící vinutí stroje. K existenci magnetického pole

nepotřebují cívky a tedy ani elektrického napájení, díky čemuţ nevznikají ztráty na vinutí.

Prvními materiály pro PM byla uhlíková a chromová ocel, později to byly slitiny AlNiCo,

AlNi. Mezi další materiály pro PM patří vzácné zeminy a to samarium (SM) a neodym (Nd)

v kombinaci s kobaltem (Co) a ţelezem (Fe).

Obr. 1: Maximální energetický součin v průběhu let vývoje PM [10]

1.1 Feritové magnety

Feritové magnety jsou nejčastěji vyráběnými magnety na světě a to díky jejich ceně.

Vyrábějí se z feritu barya (BaFe12O19) nebo feritu stroncia (SrFe12O19). Tyto PM dosahují

vyšších hodnot základních magnetických parametrů. Feritové magnety mají vyšší hodnoty

koercivity. Maximální provozní teplota je okolo 400ºC. Další vlastností je nízká elektrická

rezistivita. [1, 3, 5, 6, 10],

Vyrábějí se práškovou metalurgií. Mohou být buďto izotropní nebo anizotropní. Izotropní

materiály mají v libovolném směru stejné magnetické vlastnosti. U anizotropních materiálů se

jinou formou technologie výroby dosáhne dobrých magnetických vlastností jen v jednom

směru. Materiál je velice odolný proti korozi a odolává chemikáliím. Jako jsou louhy, slabé

kyseliny a ředidla. Feritové magnety se pouţívají v motorech, v elektronice a mnoha dalších
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aplikacích. [1, 3, 5 , 6, 10]

Tabulka 1: Magnetické parametry feritových magnetů[5], [6], [10]

Symbol

materiálu

Remanence

(Br)

Koercivita

(jHc)
Max-energetický součin (BH)max

mT kA/m Kj/m
3

F10T 200-235 125-160 6,5-9,5

F25 360-400 135-170 22,5-28,0

F30BH 380-400 230-275 27,0-32,5

F35 410-430 220-250 31,5-35,0

1.2 AlNiCo magnety

AlNiCo je slitina hliníku (AL), nilku (Ni) a kobaltu (Co). Po materiálech ze vzácných

zemin mají tyto magnety nejlepší magnetické vlastnosti. Výhodou je vysoká zbytková

magnetická indukce a nízká teplotní závislost. Maximální pracovní teplota je okolo 500ºC.

Díky tomu se mohou pouţívat v aplikacích s většími provozními teplotami. Koercitivní síla je

nízká a demagnetizační křivka je nelineární. [1, 3, 5, 6, 10]

AlNiCo PM se vyrábějí metodami metalurgickými (odlévání) nebo práškovými

(spékaní). Mohou být izotropní nebo anizotropní. Materiál je tvrdý a křehký. Díky tomu se

obtíţně obrábějí. Mají vetší odolnost proti chemikáliím neţ feritové PM a jsou odolné proti

korozi. Tyto magnety se pouţívají v motorech, v měřících přístrojích, v proudových

generátorech a v mnoha dalších aplikacích. [1, 3, 5, 6, 10]
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Tabulka 2: Magnetické a fyzikální parametry odlévaných magnetů AlNiCo [5], [6], [10]

1.3 PM ze vzácných zemin

Jde o sloučeniny ţeleza (Fe) a vzácných zemin. Pro jejich dobré magnetické vlastnosti

nahrazují v mnoha aplikacích AlNiCo a feritové magnety.

1.3.1 Samarium-kobaltové magnety

Patří mezi první magnety vyráběné ze vzácných zemin. Mezi základní vlastnosti patří

teplotní stabilita, vysoká hodnota maximálního energetického součinu, vysoká remanentní

indukce a koercivita. Díky tomu mohou magnety pracovat i za přítomnosti silných

demagnetizačních polí. Pracovní teplota magnetů se pohybuje okolo 300-350 ºC. Mezi

nevýhody patří vysoká pořizovací cena a menší pracovní teplota. [1, 3, 5, 6, 10]

Vyrábějí se metodou práškové metalurgie. Dodávají se obvykle jako azinotropní, tedy

magnetované jen v jednom směru. Jsou vyráběny v základě na bázi dvou intermetalických

sloučenin SmCo5, kde PM je tvořena dvěma hlavními sloţkami Sm a Co v poměru 1:5 a

Sm2Co17, kde je poměr 2:17. K opracování materiálu se pouţívá broušení, dělení, elektro

eroze nebo řezání vodním paprskem. Materiál magnetu je velice křehký a značně odolný proti

Symbol

materiálu

Remanence

(Br)

Koercivita

(bHc)

Max-energetický

součin (BH)max

Curie

teplota

(Tc)

Max-

pracovní

teplota

mT kA/m Kj/m
3
ºC ºC

LN9 690 37 9 760 450 Izotropní

materiály

LN13 700 48 13 810 450

LNG34 1180 46 34 890 525 Anizotropní

materiály

LNGT36J 700 140 36 860 550
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korozi. Samarium-kobaltové magnety se pouţívají v malých motorech, proudových


[…]


dobře ví, ţe je největším vývozcem tohoto materiálu a tak muţe určovat cenu. Politická

situace v Číně taky není nejlepší. [2, 20]

Dalším důvodem je maximální pracovní teplota. U PM ze vzácných zemin je tato teplota

menší neţ u feritových a AlNiCo magnetů. Pokud magnety přesáhnou tuto hodnotu teploty,

ztrácí se jejich vlastnosti a odmagnetují se. Pokud chceme pouţít magnety pro větší teploty,

tak se musí vyřešit dobrý odvod tepla a také přídavné chlazení motoru. [2, 20]

4.1.2 Možné řešení tohoto problému

Dnes kdy je velká poptávka po motorech s PM a to zejména díky jejich dobrým

vlastnostem. Tyto motory mají jeden problém a to jsou PM ze vzácných zemin. Tyto PM mají

vysokou zbytkovou hustotu toku a energie. Ale kvůli vysoké ceně a poměrně nízké pracovní

teplotě to brání jejich velkému nasazení. Proto se nyní výrobci snaţí vyrábět stroje s malým

nebo ţádným mnoţstvím vzácných zemin. Díky těmto skutečnostem se, jako potenciální

náhrada vzácných zemin její ferit. Jeho cena není vysoká a dostupnost je také mnohem lepší

neţ u vzácných zemin. Nicméně feritový magnet mají mnohem menší hodnotu zbytkové

indukce a energetického součinu neţ magnety ze vzácných zemin. [20]

Proto je třeba nových uspořádání PM ve strojích, aby dosáhli stejného točivého
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momentu jako PM ze vzácných zemin. Moţné řešení je v-konfigurace. Ta se ukázala být

efektivní v soustředění pole toku a zvýšení točivého momentu. Pouţívají se i více vrstvé

konstrukce PM. Na Obr.7. můţeme vidět dvojvrstvou konfiguraci do V. Ta umoţňuje ještě

lepší vlastnosti stroje. Tedy i lepší vedení toku. Jiné pouţívané konstrukce jsou popsány uţ

výše a můţeme je vidět na Obr.8. Nebo můţeme zvětšit mnoţství magnetu. Ale zvětšením

mnoţství nemusíme dosáhnout poţadovaným vlastností. Navíc se stroj zvětšuje a je i těţší.

[20]
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 Další moţné řešení je hledání nových materiálů. Kdy vědci z Ameriky vyvinuli silně

magnetickou slitinu na bázi ceru, která nahradí slitiny na bázi prvku dysprosia. Protoţe

dysprosium je vzácná zemina, tak je i velmi drahá. Zato cer je mnohem dostupnější zemina,

sice patří také do vzácných zemin, ale není tak drahá jako dysprosium. Vědci tedy vyvinuli

Obr. 21: V-konfigurace jednovrstvá s diagramem toku pro a) d-osa PM b) q-osa PM [20]

Obr. 22: V-konfigurace dvouvrstvá a) se stejnou šířkou PM b) s rozdílnou šířkou PM [20]
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novou slitinu na bázi ceru, neodymu, bóru, kobaltu a ţeleza. Tato slitina má výkonové

parametry podobné slitině na bázi prvku dysprosia. Ale cena je mnohem menší a to okolo

20% aţ 40%. Nová slitina má i další lepší vlastnosti. Je odolnější vůči demagnetizaci a tedy

ztrátě permanentních magnetických schopností. Maximální pracovní teplota při, jejímţ,

překročení dojde k nevratné ztrátě magnetických vlastností PM se u nové slitiny nezmenšuje.

Cer a kobalt fungují jako dobrá náhrada dysprosia, navíc kobalt ještě působí proti sniţování

teploty demagnetizace. I neodym lze částečně nahradit cerem. Čímţ se dá znovu něco ušetřit.

[18]

Britští inţenýři pracují na nové technologii, kdy se magnety vyrábějí se supravodivých

materiálů. Nový materiál způsobuje, ţe jsou magnety mnohem silnější neţ stávající a také

mnohem menší. Tím mohou být menší i stoje a tedy levnější. Magnetické pole je

v supravodiči vytvořeno pomocí magnetu a opakovaných vln tepla. Během toho musí byt

supravodič po celou dobu chlazen dusíkem. Jehoţ cena není vysoká a je i běţně dostupný.

Velký problém je zde nízká teplota, proto se zatím tento druh PM nepouţívá v běţných

aplikacích ale jen v laboratořích. I přes tuto skutečnost je o tyto PM zajímá řada firem, které

vyrábějí elektromotory a další zařízení. [19]
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5 Závěr

V práci jsou popsány dnes pouţívané PM a jejich základní vlastnosti. Díky vlastnostem je

patrné, ţe nejlepší pro pouţití do elektrických strojů jsou PM ze vzácných zemin. A to

zejména díky velkému energetickému součinu, remanenci a koercitivi. Dále jsou zde probrány

základní konstrukce motorů s PM, které se pouţívají v dnešní době. Uloţení PM v těchto

motorech a některé vlastnosti.

V další jsou popsány výhody a nevýhody pouţití PM. Jelikoţ výhody převyšují nad

nevýhodami tak se dnes PM pouţívají v mnoha aplikacích. Kdy PM nahrazují zejména budící

vinutí stroje. Tím odpadají ztráty na tomto vinutí a zvyšuje se účinnost motoru. Dále se

zmenšuje velikost a hmotnost stroje.

V poslední části je uvedena problematika PM ze vzácných zemin. Kdy největší

nevýhodou PM ze vzácných zemin je jejich cena a maximální pracovní teplota. U

neodymových magnetů je to okolo 200 ºC. Kvůli tomu se dnes PM ze vzácných zemin

nahrazují magnety feritovými. Ale jelikoţ tyto magnety nemají tak dobré vlastnosti. Musejí se

vyvíjet a pouţívat nové konstrukce a uloţení PM v elektrických strojích nebo novější slitiny.

.
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