## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Permanентní magnety v elektrických strojích
Student: Jakub LOCHMAN Std. číslo: E11B0052P
Vedoucí: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 9

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou permanentních magnetů v elektrických strojích. Autor si vypracování práce o rok odložil. Po obsahové stránce je práce na velmi dobré úrovni. Po stránce formální se autor nevyvaroval gramatických chyb. Celá práce je řešena přehledně s logickou návazností. Všechny body zadání byly splněny. Kladně hodnotím také velké množství použité literatury. Je patrné, že autor danou problematiku pečlivě prostudoval.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis vedoucího práce